EDITAL CONJUNTO NO 009/2025-CPSV-CEAD-UENP

CONVOCAÇÃO EM SEGUNDA CHAMADA  PARA A MATRÍCULA DO CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA
EM LETRAS: HABILITAÇÃO EM ESPANHOL.

A Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), por meio da Comissão de Processo Seletivo de
Vestibular (CPSV) e da Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD), em conformidade com a
Resolução 019/2022-CEPE/UENP e com o Edital 009/2022–CAPES/UAB, considerando o Edital
Conjunto 001/2024 – CPSV-CEAD–UENP - Processo Seletivo para Ingresso no curso de Segunda
Licenciatura em Letras: Habilitação em Espanhol e o Edital Conjunto 006/2025-CPSV-CEAD-UENP -
Retificação do Resultado Da Classificação Final dos Candidatos ao Curso de Segunda Licenciatura Em
Letras: Habilitação Em Espanhol e do Edital Conjunto 007/2025-CPSV-CEAD-UENP – Convocação dos
Candidatos ao Curso de Segunda Licenciatura Em Letras: Habilitação Em Espanhol.

TORNA PÚBLICO

A Segunda Convocação para Matrícula inicial dos candidatos aprovados no Processo Seletivo de
Ingresso para o curso de Segunda Licenciatura em Letras: Habilitação em Espanhol, modalidade de
educação a distância, referente aos polos de apoio presenciais de abrangência da UENP, nos termos
deste Edital.

1 DA CONVOCAÇÃO

1.1 Estão convocados para matrícula inicial para o Curso de Segunda Licenciatura em Letras:
Habilitação em Espanhol, modalidade de educação a distância, os candidatos relacionados no
Anexo I deste edital, inscritos para o primeiro semestre de 2025, nos termos do Edital
Conjunto 001/2024 – CPSV-CEAD–UENP.

1.2 A matrícula online inicial não garante direito à vaga, estando condicionada ao atendimento
das demais etapas obrigatórias para matrícula na UENP, bem como a sua devida Homologação.

1.3 Após conclusão das etapas obrigatórias a Coordenadoria de Educação a Distância
publicará edital próprio de Homologação da Matrícula.

1.4 A realização da matrícula é de responsabilidade do candidato em todas as suas etapas
obrigatórias.

1.5 Em atendimento à legislação em vigor é recusada a matrícula de estudante que estiver
cursando, simultaneamente, outro curso de graduação em instituição pública no território
nacional.

2 DA MATRÍCULA ON LINE

2.1 O candidato convocado em Segunda Chamada para matrícula inicial no curso de Segunda
Licenciatura em Letras: Habilitação em Espanhol, modalidade de educação a distância,
ofertado pela UENP, realizará sua matrícula em duas etapas:

a) Matrícula Online;

b) Entrega de documentação obrigatória no Polo Presencial para o qual foi aprovado no Edital
Conjunto 006/2025-CPSV-CEAD-UENP, ou na Coordenadoria de Educação a Distância da UENP
(CEAD).

2.2 O candidato convocado deverá confirmar a matrícula online no endereço eletrônico
www.uenp.edu.br/ead-vestibular, impreterivelmente até o dia 16 de abril de 2025.

2.2.1 Para fins de confirmação da operação, será encaminhado um comunicado ao candidato
via e-mail (informado no formulário).

2.2.2 O candidato que não efetivar a matrícula online perderá o direito à vaga;

2.3 Após a efetivação da matrícula online, o candidato deverá imprimir o requerimento de
matrícula que, devidamente preenchido e assinado, deverá ser entregue com os demais
documentos exigidos para matrícula, no prazo estabelecido neste edital.

2.3.1 O Requerimento de Matrícula está disponível na página:

www.uenp.edu.br/ead-vestibular

3. DA DOCUMENTAÇÃO

3.1 O candidato convocado deverá entregar a documentação obrigatória diretamente no
Polo de apoio presencial para o qual foi aprovado, ou encaminhar pessoalmente ou pelos correios
para a Coordenadoria de Educação a Distância da UENP, impreterivelmente até o dia 16 de abril
de 2025.

 3.1.1 Os documentos encaminhados pelo correio deverão ter a data de postagem até o dia 16 de abril
de 2025, e deverão ser encaminhados para o seguinte endereço:

Universidade Estadual do Norte do Paraná
Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD)
Av. Getúlio Vargas, 850
Centro
Jacarezinho-PR
CEP: 86.400-000

3.2 É documentação obrigatória para a Matrícula:

I - Requerimento de Matrícula – formulário disponível no endereço:

 www.uenp.edu.br/ead-vestibular;

  II- Duas cópias autenticadas do Histórico Escolar da primeira Licenciatura;

  III – Duas cópias autenticadas do Diploma correspondente à primeira Licenciatura, ou, na falta deste,
Certidão de Conclusão da Primeira Licenciatura, constando a data de Colação de Grau, nos termos do
item 3.2.5.

  IV -Duas cópias autenticadas da certidão de nascimento ou de casamento;

   V - Duas cópias autenticadas da cédula de identidade civil ou militar, com data de expedição
inferior a 10 (dez) anos;

   VI - Duas cópias autenticadas do título de eleitor, bem como do documento que comprove
estar em dia com as obrigações eleitorais, para maiores de 18 (dezoito) anos;

   VII - Duas cópias autenticadas do documento que comprove estar em dia com o Serviço
Militar, para candidato do sexo masculino, nos termos da lei:

   VIII -Duas cópias autenticadas do Cadastro de Pessoa Física, CPF;

   IX - Duas fotografias tamanho 3x4cm recentes.

3.2.1 As cópias dos documentos poderão ser autenticadas por servidor competente do Polo de apoio
presencial ou na Coordenadoria de Educação à distância, mediante apresentação dos documentos
originais. Fica facultativo entregar a documentação previamente autenticada em cartório, ou pelo
Gov.br.

3.2.2 Os Polos e a Coordenadoria de Educação a Distância não disponibilizam equipamento para
fotocópia dos originais no ato da entrega da documentação, sendo de responsabilidade do candidato
a apresentação dos originais e das duas fotocópias de todos os documentos relacionados no item 3.2.

3.2.3 O CPF deve ser apresentado quando não constar o respectivo número no documento de
identidade civil ou militar.

3.2.4 A apresentação de Certidão de Conclusão da primeira Licenciatura não dispensa o candidato de
posterior entrega do Diploma de primeira Licenciatura, em prazo estabelecido pela UENP.

3.2.5 A primeira Licenciatura é comprovada mediante conclusão de cursos de Licenciatura plena ou
de curso de Formação Pedagógica que habilite ao grau de Licenciatura.

3.2.6 Perde o direito à vaga, o candidato que não entregar o requerimento de matrícula, devidamente
preenchido e assinado, acompanhado da documentação obrigatória, não comprovar a conclusão da
primeira licenciatura e/ou apresentar irregularidade na documentação comprobatória da primeira
licenciatura.

4 DA HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS

4.1 Compete ao Polo de apoio presencial a verificação e o envio da documentação dos
candidatos à Coordenadoria de Educação a Distância da UENP para a devida homologação das
matrículas.

4.2 A matrícula somente será confirmada após verificação da documentação entregue pelo
candidato, mediante edital próprio de homologação de matrícula, a ser publicado no
endereço eletrônico www.uenp.edu.br/ead-vestibular.

5 ENDEREÇO E CONTATO DOS POLOS E DA COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
– Para entrega dos documentos obrigatórios

POLO CONTATO ENDEREÇO
APUCARANA Telefone: (43) 3425-1603

apucaranapolo@gmail.com
Praça Rui Barbosa, 12 -
Centro - CEP: 86800-700
Apucarana-PR

ASSAI Telefone: (43) 3262-1938
secretaria.uab@assai.pr.gov.br

Rua Takamitsu Uno, 76 -
Jardim Veneza - CEP: 86220-
000
Assaí-PR

BANDEIRANTES Telefone: (43) 99607 2522
bandeirantes@ead.uepg.br

Rua São Paulo, s/n, Pátio da
Rodoviária, Centro. Cep:
86360-000.
Bandeirantes-PR

BIRURUNA Telefone: (42) 3553-8098
uab@bituruna.pr.gov.br

Rua Maria Rosa Nunes
Ramos, 35 - Centro - CEP:
84640-000
Bituruna-PR

CÉU AZUL Telefone: (45) 3266-2502
poloceuazul@gmail.com

Rua Professor Daniel Muraro,
958 - Centro - CEP: 85840-
000
Céu Azul-PR

CONGONHINHAS Telefone: (43) 99811-9435
polouabcongonhinhas18@gmail.com

Av. Dr. Davi Xavier Da Silva,
670 - Centro - CEP: 86320-
000
Congonhinhas-OPR

FAXINAL Telefone: (43) 3461-3076
uabfax@gmail.com

Av. Eugênio Bastiani, 984 -
Centro - CEP: 86840-000
Faxinal-PR

IBAITI Telefone: (43) 3546-7460 - ramal
255
polouabibaiti@yahoo.com.br

Rua São Judas Tadeu, 190 -
São Judas Tadeu - CEP:
84900-000
Ibaiti-PR

JACAREZINHO Telefone/WhatsApp (43) 3911-3148
uabpolojacarezinho@hotmail.com

Rua Santos Dumont, 131 -
Centro - CEP: 86400-000
Jacarezinho-PR

JAGUARIAÍVA Telefone: (43) 3535-9364
polouabjaguariaiva@gmail.com

Rua João Thon (Próximo à
Escola Municipal Maria de
Lourdes) , 472 - Cianê - CEP:
84200-000
Jaguariaíva-PR

NOVA SANTA ROSA Telefone: (45) 3253-1646
polouab@novasantarosa.pr.gov.br

Av.Tucunduva, 1033 - Centro
- CEP: 85930-000
Nova Santa Rosa-PR

RIO BRANCO DO SUL Telefone: (41) 98856-4233
polouniversitario.rbs.uab@gmail.com

Rua Coronel Carlos Pioli, 253
- Centro - CEP: 83540-000
Rio Branco do Sul-PR

RIO NEGRO Telefone: (47) 3642-3280
rionegro.educacao.uab@gmail.com

Rua Juvenal Ferreira Pinto,
2070 - Seminário - CEP:
83880-000
Rio Negro-PR

SIQUEIRA CAMPOS Telefone: (43) 3571-1231 Ramal 509
polouabsc@gmail.com

Rua Paraná, 2095 - Centro -
CEP: 84940-000
Siqueira Campos-PR

COORDENADORIA DE
EAD (CEAD)

CONTATO ENDEREÇO

JACAREZINHO Telefone: (43) 3511 3200
ead@uenp.edu.br

Av. Getúlio Vargas, 850 –
Centro – CEP: 86400-000

  Jacarezinho-PR

6 DAS DEMAIS CHAMADAS

6.1 Substituindo vagas, a UENP publicará edital de convocação para as demais chamadas,
divulgados na página no endereço eletrônico www.uenp.edu.br/ead-vestibular.

7 DO REMANEJAMENTO DE CANDIDATOS

7.1 A oferta de Polo pode ser suspensa e/ou remanejada se o número de inscritos ou
matriculados for muito inferior ao número de vagas ofertadas.

7.2 É de responsabilidade do candidato tomar conhecimento das informações sobre a
suspensão e/ou remanejamento de oferta do Polo, que será divulgado por meio de Edital.

8 DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 O início do curso está previsto para o dia 28 de abril de 2025.

ANEXO I – RELAÇÃO DE CONVOCADOS EM PRIMEIRA CHAMADA CLASSIFICADOS POR POLO
1- APUCARANA

NOME DEMANDA
ADRIANO CARVALHO VIANA DS
ALESSANDRA MARTINS ANTUNES DS
ANDERSON BARBOZA DA SILVA DS
ANDERSON NEGRETTI RIOS DS
CAMILA MELLO PEREIRA DS
CARLA CAROLINE FERREIRA DS
GABRIEL HENRIQUE CAMILO DS
GISLAINE FLAVIA DOS SANTOS DR
HELIO PIRES JUNIOR DS
JOGUISON FERREIRA DA FONTOURA DR
JULIANO TRINDADE CELESTINO DR
KATIA TATIANE DE OLIVEIRA DS
LUCIANA LACERDA DE CARVALHO DS
WILLIAM SOARES BARROS DS

2- ASSAÍ
NOME DEMANDA

ANADJA VALÉRIA PERCÍLIO VENANCIO DR
CRISTIANE PEREIRA DS
MARIA JOSÉ PIRONDI PINTO DE ALMEIDA DS
STEFFANY GONÇALVES ANTONIO SANTOS DR
VIVIANE DE CASTRO BIZERRA DS

3- BANDEIRANTES
NOME DEMANDA

ADRIANE BELLUCI BELLORIO DE CASTRO DS
ALEXANDRA ESTEVAM DE ARAÚJO CAMILO DS
AMANDA CRISTINA RICCI DR
APARECIDA DE PAULA DRIGO DS
BARBARA NAREL DA COSTA AUGUSTO DS
CAIQUE DA COSTA LUCIO DR
CARLA APARECIDA NUNES DE SOUZA DS
CLEIDIANE SARAIVA GONÇALVES
RODRIGUES DS

DANIELLE MOTA LIMA DS
EMERSON MIGUEL DA SILVA DS
ENE MENDES ARAÚJO DR
FERNANDA LIMA DE MORAES DS
IVONETE FABIAN DE SIQUEIRA DR
IZAIAS SILVA MORAES DR
JULIANA BALARDINI AMADEU DS
LEONARDO DOS SANTOS DR
LUÍS FELIPE MAZETTI DS
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA MARINHO DS
MARIA DE FÁTIMA LIMA DOS SANTOS DS
MILENE VILELA LELIS RODRIGUES DR
RENATO DE SOUSA GOMES DR
STEPHANYE DOS SANTOS NEVES DS
TOBIAS MOREIRA DE FARIA DS
VITORUGO SÉRGIO ESCARABER SELPA DS

3- BITURUNA
NOME DEMANDA

JOÃO PAULO DA SILVA MACIEL DR
MATEUS SILVA MARTINS DR

4- CÉU AZUL
NOME DEMANDA

ANGELO MARCOS MOTA DA SILVA SOUZA DS
BARBARA CRISTINE RODRIGUES DS
FABIANE APARECIDA CORDEIRO DR
FRANCISCO WALBERONE NASCIMENTO DA
CRUZ DS

JULIANA PAULA GONÇALVES DR
SUELI DE FÁTIMA ALEXANDRE DS

5- CONGONHINHAS
NOME DEMANDA

ALESSANDRO CUNHA DOS SANTOS DS

ANA CLAUDIA DO BOMFIM MARINHO
MACEDO DS

CLEYSE GUIMARÃES SIEBRA DS
DHANGELI ZULIANI MANTEGAZINI DR
JOSUE HELIO DE CARVALHO DS
MARINA XAVIER MACHADO BORGES DS
NATHALIA RODRIGUES FRANÇOLOSO DS
ROGERIO MATEUS DA SILVA DS
ROSANGELA DA SILVA VICENTE DS
RUY MARTINS DOS SANTOS BATISTA DS
TERESA FELICIA MOURÃO DS
YCARO RAFAEL MACHADO ARAUJO DS

6- FAXINAL
NOME DEMANDA

CARMEM MILENA DA SILVA DS
CLÊNIO BARBOSA DA COSTA DR
ELISANGELA MARCELA BEILFUSS DR
ESTEFANI ANDRADE SANTOS DS
JAIRA VAZ PEREIRA DR
NUBIANE ANDRADE DA ANUNCIAÇÃO DR
RAYRA CRISTINA GOMES RODRIGUES DS
WALLASSON FERNANDES MARTINS DR

7- IBAITI
NOME DEMANDA

DIRCE MARIA CARVALHO DA SILVA DS
LUCAS RODRIGUEZ PAJUELO DR
THAYNA MARIA CANEDO DS

8- JACAREZINHO

NOME DEMANDA
ALINE MUNHOZ PIRES DS
ALINE SOUZA LISBOA DS
AMANDA ROSA GONÇALVES DS
ANA PAULA MARQUES DS
CAMYLLA EMANUELLY PRÍNCIPE DE MORAIS DR
CHIARA MAGÁ MOREIRA DS
DÉBORA CRISTINA CORREIA DA SILVA DR
GABRIELA DOS SANTOS FLAUZINO DS
IGOR MENDONÇA BREGA DS
ILANA MARQUES DE SOUZA DIAS DS
JOSÉ WALLERSON FARIAS LIMA DS

JOSIELE RODRIGUES GALVÃO GONÇALVES DS
JUSSARA RAIANE NOGUEIRA DE SOUZA DR
LEANDRA EDUARDA FABRI REZENDE DR
LETÍCIA PEREIRA ISSE DS
LUAN DE JESUS QUEIROZ DA CUNHA DS
LUIZ HENRIQUE DA SILVA DS
MARIANE RIBEIRO DE ASSIS FRANCISCO DS
MARIELLE DOS SANTOS GABRIEL DR
PATRÍCIA MAGALHÃES GOMES DR
PEDRO HENRIQUE MAGALHÃES DO
NASCIMENTO DS

RONDINELE APARECIDO RIBEIRO DS
SILVANA ROQUE DS
STEPHANIE APARECIDA MADEIRO ANTUNES DR
THAÍS CAVALCANTI DOS SANTOS DS
THIAGO FRANÇA ALBANO DE PAULA DS
THIAGO HENRIQUE TEODORO DE ASSIS DR
VALÉRIA HERANDORENA MONTEAGUDO DE
CAMPOS DS

9- JAGUARIAIVA
NOME DEMANDA

MARIA EMÍLIA SILVEIRA CAMARGO DS
ROBERTO DOS SANTOS DR

10- NOVA SANTA ROSA
NOME DEMANDA

GRASHIRLEY DA SILVA FURTADO DS
INGRID CÁSSIA BENÍCIO DOS SANTOS DR
JONAS SILVEIRA ARAUJO DS
MARIANA DANTAS GUEIROS DS
WELLITON MARCIO DA COSTA DR

11- RIO BRANCO DO SUL
NOME DEMANDA

ANA CRISTINA DE SOUZA GOMES DR
BARBARA EVITTA DE FRAGA DOS SANTOS DS
DENISE DE CASSIA BAUMANN DS
EVANILDE MENDES PESCHISKY ERN DR
FERNANDA BITTENCOURT DE GOES DR
HELCIO SOARES PADILHA JUNIOR DS
IVERSON CUSTÓDIO KACHENSKI DS
LANA LIMA PEREIRA DR

LIGIA MARA DOMINGUES CAVALI DS
MARCELO PEREIRA DA SILVA DR
MONIQUE MARIA DOS SANTOS COSTA DR
RAFAEL KROFKE VIEIRA DE SOUZA DS
TATIANE A. DE FARIA SOUZA DS
VANESSA RODRIGUES SILVA DR

12 – RIO NEGRO

NOME DEMANDA
BEATRIZ APARECIDA ANANIAS RAKSA DR
FABIO ANTUNES DR
IZABEL CRISTINA SANTOS DS
MURILO SANTOS JÚNIOR DS
PAKIZA ELIAS BORGES DR
VITÓRIA DOS SANTOS PIRES DS

13- SIQUEIRA CAMPOS
NOME DEMANDA

CALVIN JOSÉ DE SANTANA DR
CAMILA DE FATIMA ALVES DE SOUZA DS
CÉLIO GARCIA RODRIGUES DS
CLAUDIA DARA DE SOUZA SILVA DR
DANIELE DE MELO DA SILVA DS
KAROLINA SOUZA DE ALMEIDA DR
LUCIANA MARQUES GALVÃO DS
MANOEL DOMINGOS LEÃO DO CARMO DS
MÜLLER CARDOSO PIMENTEL DS
RAFAEL SANTOS PEREIRA DS
SIMONE ISAURA DA SILVA MATTOS DR
THATIANY FRANCISCA ALENCAR DS

Jacarezinho, 09 de abril de 2025

Prof. Me. Silvio Tadeu de Oliveira
Coordenador EAD/UAB/UENP

		2025-04-09T16:38:44-0300